15. QUI VIDERUNT ME, FORAS FUGERUNT A ME: VOBIS DATUS SUM, TANQUAM MORTUUS A CORDE.

Declarat id quod dixerat, *et timor notis meis*, quasi dicat: *Multi ex notis meis, qui viderunt me, fugientem et afflictum, foras fugerunt, id est, longe a me recesserunt, timentes vitæ suæ, si mihi jungerentur*. Atque ita *oblivioni datus sum a corde*, id est, cor eorum non recordatur mei, neque de

me cogitat, non secus ac si mortuus et sepultus essem; existimant enim de me jam actum esse. In hebraeo habetur interpunctio post particulam *foras*, hoc modo, *qui viderunt me foras*, fugerunt a me; et ideo quidam legi volunt, *foris, non foras* (vox enim hebraea utramque significat), et sensum esse volent, *qui viderunt me foris*, id est, extra palatium nudis pedibus, capite discooperito, sine ullo insigni regio, fugerunt a me. Sed quanquam hæc etiam intelligentia recta sit, tamen non cogitur admittere interpunctionem codicis hebraici, quæ addita est a Rabbiniis, cum in graeco nulla sit interpunctio, et Patres constanter legant *foras, non foris*.

16. FACTUS SUM TANQUAM VAS TERBITUM, QUONIAM AUDIVI VITUPERATIONEM MULTORUM COMMORANTUM IN CIRCUITU.

Nec solum, inquit, amici et noti oblitii sunt mei, et me dereliquerunt; sed etiam apud vicinos, qui in circuitu habitant, contempti habitus sum quasi *vas terditum*, id est contractum, ad omnia inutile, quod vel inde patet, quia ego ipse vituperantes me audivi. Videtur autem hoc loco Propheta mentionem facere vituperationis Semei, qui in faciem illi maledicere, et in eum lapides jacere ausus est; nimirum existimavit Semei Davidem a regno ejectum nullius potentie deinceps futurum, sed tanquam vas inutile in cloacam projiciendum. Maledictio hæc describitur lib. II *Reg.* cap. xvi. Et quamvis in loco illo II *Reg.* solius Semei maledictis mentio fiat, tamen credibile est plures alios eodem tempore male locutos fuisse de Davide, ut verum sit, quod hic dicitur de *vituperatione* multorum. In hebraeo, pro *commorantium*, est כְּבוֹר מִגֹּפֹר, quam vocem S. Hieronymus vertit, *congregationem*, alii vertunt, *pavorem*; sed potest commode etiam verti, *commorationem*, *incohere*, *pevernarum*, etc.; itaque sensus erit: *Audivi vituperationem multorum, commorationem in circuitu*, id est, qui habent commorationem in circuitu; sed Septuaginta sententiam clarius vertere voluerunt, ideo posuerunt, *multorum commorantium in circuitu*.

17. IN EO DUM CONVENIRENT SIMUL ADVERSUM ME, ACCIPERE ANIMAM MEAM CONSILIATI SUNT.

Narrat historia II *Reg.* cap. xvii, post maledictionem Semei, consilium initum coram Absalone, de Davide occidendo, atque hoc est, quod in hoc versiculo commemoratur quasi dicat Propheta: *Dum in presentia maledicor, et vituperantes me audio, in absentia mea consilium de me necando in Jerusalem initur*.